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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem automatického testování softwaru

a metodikou continuous integration. Popisuje základní elementární prvky

a základní procesy, které toto téma obsahuje. Dále se zabývá obecnými vlastnostmi

CI serverů a uvádí jejich současné konkrétní příklady.

Praktická část se zaměřuje na aplikaci continuous integration při ověřování

softwaru Inspire Scaler společnosti Quadient. Řeší konkrétní problémy vzniklé

při jeho pravidelném automatickém testování. Následkem aplikování uvedených

řešení byla zkrácena doba trvání systémových testů o čtyři hodiny. Z původních

sedmi hodin byla celková doba všech systémových testů snížena na tři hodiny,

a to i při vysokém přírůstku systémových testů. Dále byly náhodně padající

systémové testy stabilizovány, čímž se výrazně zjednodušilo vyhodnocení testů

a odhalení skutečných chyb.

Annotation

Title: Continuous Integration – application of automated

software testing

This Master's thesis deals with the topic of automatic software testing

and continuous integration methodology. It describes the basic elements

and processes that the topic contains. It also focuses on the general features

of CI servers and presents their concrete examples. The practical part deals with

the application of continuous integration in verification of the Inspire Scaler

software developed by Quadient. It solves specific problems encountered in its

regular automatic testing. As a result of applying these solutions, the duration

of the system tests was reduced by four hours. From the original seven hours,

the total time of all system tests was reduced by three hours, even with a high

increase in system tests. In addition, randomly failing system tests were stabilized,

which greatly simplified the process of evaluating tests and discovering

real mistakes.
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1 Úvod

Současné požadavky na vývoj softwaru se neustále zvyšují. Software musí být

výkonný, jeho používání intuitivní, funkcionalita musí být obsáhlá, a především

bez chyb. Chyby v softwaru snižují jeho kvalitu, a tím pádem i jeho obchodovatelnou

hodnotu či dobré jméno softwarové společnosti. Je proto velice důležité software

pravidelně testovat, a to nejlépe automatickými testy, které jsou rychlé

a nenákladné oproti lidským zdrojům.

Pravidelné testování je obzvláště důležité, pokud se zdrojový kód neustále mění

a rozrůstá. To se například odehrává při vývoji softwaru agilními metodikami.

Software zpravidla disponuje velkým množstvím funkcionality, jejíž zachování je

potřeba ověřovat, a to nejlépe při každém dalším zavádění změn. Včasné odhalení

chyb šetří náklady na jejich opravu. Zároveň pravidelné testování zvyšuje kvalitu

softwaru, ale i důvěru členů vývojářského týmu ve vydávaný software.

Možný způsob, jak při vývoji softwaru včasně a automaticky odhalit chyby,

je continuous integration. Continuous integration je přístup vývoje softwaru,

který se zaměřuje na ověřování softwaru v nejkratším možném časovém intervalu

od zavedení změn do softwaru – tedy bezprostředně po provedení integrace členem

vývojového týmu. Aby mohl být tento způsob ověřování softwaru uplatňován,

je potřeba zřídit integrační server, zautomatizovat manuální testy a řídit hlavní

procesy continuous integration.

V některých případech vznikají různá úskalí. Obsáhlé automatické testy mohou

být s měnícím se softwarem velice nestabilní. Nestabilní test vyžaduje časté

analyzování příčin jeho pádu. S rozvojem funkcionality přibývá i množství

automatických testů, ověření celého softwaru se tak stává nákladné a časově

náročné. Neustálou pozornost vyžaduje i integrační server, který může přestat

stíhat vykonávat zvyšujících se požadavků. Následující práce uvádí možnosti, jakými

lze tyto problémy efektivně řešit, minimalizovat a mírnit jejich dopady.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je popsat automatické testování softwaru

jako nedílnou součást metodiky vývoje softwaru continuous integration.

Dále je pak cílem specifikovat základní problémy testovacího projektu produktu

Inspire Scaler společnosti Quadient při aplikování continuous integration

a navrhnout jejich možná řešení.
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3 Teoretická východiska diplomové práce

3.1 Softwarové testování

Kapitola pojedná o testování softwaru jako o jedné z nejdůležitějších činností

při vývoji softwaru. Vysvětluje, proč je automatické testování důležité, a představuje

základní druhy automatických testů.

3.1.1 Úvod do softwarového testování

Testování softwaru je proces, ve kterém je validováno a verifikováno,

že software splňuje zadané a předem stanovené technické, ale i uživatelské

požadavky. Testování je primární metodou, jak zkontrolovat, že implementovaná

funkcionalita tyto požadavky splňuje odpovídajícím způsobem. (Eriksson, 2016)

Testování softwaru je také proces identifikace správnosti, koherence a kvality

celého softwaru. Testování je prováděno za účelem odhalení a odstranění

nežádoucích chyb softwaru, které snižují jeho kvalitu a obchodní hodnotu.

(Step2QA, 2018)

Pravidelné testování je nedílnou součástí obzvláště u agilního vývoje softwaru.

Každá vzniklá funkce, každá vzniklá komponenta, zkrátka každá nová část softwaru,

musí být řádně otestována před vydáním nové verze zákazníkovi. Kromě otestování

nově vzniklých částí je též potřeba ověřit, zda nové části softwaru či jejich

implementace neovlivnily stávající funkcionalitu nežádoucím způsobem, ale naopak

zachovaly její správné chování a možnosti, jakými software disponuje.

(Garousi, 2019)

Každý neodhalený bug1 ovlivňuje schopnost software použít či je jeho používání

v některých případech limitováno. Oproti tomu existují i bugy, při kterých software

nevykazuje známky špatného chování na první pohled. To může například způsobit

nevědomá změna funkcionality softwaru. Takováto nevědomá změna může mít

fatální následky pro uživatele/zákazníka, který software využívá pro dosažení svých

1 Bug – ustálené označení pro chybu v softwaru; nežádoucí chování softwaru
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business cílů, neboť software vykonává jiné činnosti, než je ve skutečnosti

deklarováno ve specifikaci (dokumentace, uživatelský manuál). Bug může nastat

z několika obecných případů (Patton, 2001):

• software něco nedělá, co specifikace deklaruje,

• software dělá něco, co specifikace zamítá,

• software něco dělá a specifikace to nezmiňuje,

• software něco nedělá, specifikace to nezmiňuje, ale měla by,

• je těžké porozumět, zda software funguje správně či nikoliv.

Pokud nebude software pravidelně testován, vystavují se producenti softwaru

riziku chyb, které se i přes nemalé úsilí vývojářů dostanou do zdrojového kódu

a poté i k zákazníkovi. Zákazník může takové chyby objevit během užívání softwaru

a požadovat jejich opravu v nové verzi. Producenti softwaru jsou nejčastěji

v takovýchto případech povinni na základě poskytování tzv. service-level

agreement2 chyby opravit a vydat novou verzi. Oprava chyb a vydání nové verze

softwaru zákazníkovi následně stojí vynaložení několikanásobného úsilí a nákladů,

než by bylo potřeba například při implementaci nové funkcionality. (TryQA, 2019)

Obrázek 1 znázorňuje relativní náklady na opravu bugu v různých stádiích

vývoje a vydání verze softwaru. Odhalení bugu v prvních fázích vývoje softwaru je

jednou z nejlepších variant, které mohou nastat. Pokud je bug objeven například

při systémovém testování, je cena jeho opravy až patnáctkrát vyšší. Do této ceny

se totiž musí započítat i práce lidí, kteří chybu našli, ověřili a reportovali vývojáři.

Ten se bugu musí věnovat, a to většinou ve chvíli, kdy již pracuje

na dalších úkolech. V nejhorším scénáři je bug objeven až v produkci, tedy v ostrém

nasazení softwaru u zákazníka. Do ceny opravy je pak započítáno úsilí všech lidí,

kteří se zapojili do zákaznické podpory, opravy bugu, verifikace opravy, ale i vydání

2 Service-level agreement – smlouva o úrovni poskytování služeb mezi dodavatelem softwaru a jejím
uživatelem. Ve smlouvě je stanoven rozsah, úroveň a kvalita služby. Nejčastěji se může jednat
o způsob řešení podpory, řešení výjimečných stavů, stanovení komunikačních kanálů atd.
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nové opravné verze softwaru. Jak znázorňuje obrázek 1, může se jednat až o jednou

tak větší cenu opravy než při interním odhalení během testování. (Patton, 2001)

Obrázek 1: Relativní cena opravy bugu v závislosti na době jeho nalezení
Zdroj: Step2QA, 2018

3.1.2 Způsoby testování

Manuální testování – manuální testování softwaru je vykonáváno převážně

kapacitami testerů, kteří jsou často součástí vývojových týmů. Manuální testování


[…]


nestabilních, tzv. náhodně padajících testů, v průběhu systémových testů.

Přestože se to jeví jako zanedbatelné množství, v celkovém počtu systémových testů

se jedná pouze o průměrný počet pádů. Pakliže jsou testy nestabilní, padají

například jednou za deset spuštění. Tedy počet nestabilních testů je mnohonásobně

vyšší. Graf 4 dále znázorňuje klesající tendenci poměru náhodně padajících testů

oproti celkovému počtu systémových testů za poslední vývojová období.
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Graf 4: Průměrný počet neúspěšných systémových testů v ověření
Zdroj: vlastní zpracování
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přepisováním a vylepšováním testovacích metod a díky důslednému vykonávání

činností spojených s rolí test mastera.
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Velkým problémem byla neschopnost vývojářů okamžitě ověřovat své změny
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Především se jedná o sady systémových testů:

• Základní sada systémových testů (LocalSuite)

o délka: 20 minut

• Základní sada pro ověření GUI (BasicGuiSuite)

o délka: 17 minut

• Sada pro opravy a fix systémových testů (FailingSuite)

o délka: 25 minut

• Sada systémových testů se zaměřením na externí služby

(ExternalDependenciesSuite)

o délka: 12 minut

Dále byl zaveden systém označování systémových testů, které ověřují konkrétní

oblast softwaru. Podle těchto označení lze systémové testy pohodlně spustit.

Dále byl zcela změněn CI server, tím byly mimo jiné odstraněny problémy

s tvořením front na CI serveru. Díky tomu byla zjednodušena i konfigurace

a ušetřeno mnoho dílčích manuálních kroků.
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6 Závěry a doporučení

Diplomová práce představila automatické testování softwaru a metodiku

continuous integration – její základní prvky a procesy. Dále popsala způsob

aplikování prvků a procesů continuous integration při testování softwaru

Inspire Scaler společnosti Quadient. Přinesla řešení a odpovědi na problémy

s realizací a údržbou automatických testů, které vznikají při aplikování této

metodiky. V prvé řadě se jednalo o automatizaci manuálních tesů, dobu trvání všech

systémových testů a jejich stabilitu. Dále proběhla změna CI serveru, tak aby byly

usnadněny manuální činnosti spojené s aktualizací a konfigurací jednotlivých strojů.

Mimo jiné také vznikla široká škála zpětné vazby v podobě rychlých testových sad

pro snadné ověření změn.

Celková doba průběhu systémových testů byla snížena z průměrných 7 hodin

a 15 minut na průměrné 3 hodiny a 4 minuty (graf 3). Jedná se skutečně o výrazné

zlepšení, kterého si cení všichni členové vývojového týmu. Rychlost byla snížena

zejména používáním správných testovacích metod, přepsáním problémových

dlouho trvajících testů, ale i dodržováním principů testovací pyramidy. Stabilita

systémových testů byla taktéž zvýšena značným způsobem. Z průměrných 48 testů,

které spadly v jednom průběhu systémových testů, došlo ke snížení na pouhých 6

(graf 4). Takovéto množství systémových testů je udržitelné a je snadno

rozpoznatelné, zdali se jedná o náhodný pád systémového testu nebo o skutečný

problém zaviněný špatnou implementací. To mimo jiné posílilo i důvěru v samotné

systémové testování ze strany vývojářů.

Doporučením je v takto nastavených základních činnostech vytrvat,

pokračovat v jejich vykonávání a dále je vylepšovat a upravovat podle aktuální

potřeby. Neboť je možné, že se bez důrazného plnění zavedených činností může

testování softwaru Inspire Scaler opět dostat do problémů.

Dalším budoucím tématem je zprovoznění spouštění systémových testů

v paralelním běhu, aby se doba všech systémových testů ještě více zkrátila.

Dále je možné pokračovat v automatizaci všech ostatních procesů tak, aby mohla být

aplikována další úroveň continuous integration, a to continuous delivery.
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8 Přílohy

1) Tabulka 1: Průměrná doba ověření systémových testů

2) Tabulka 2: Počet testovacích scénářů

3) Tabulka 3: Průměrný počet neúspěšných systémových testů v ověření

4) Tabulka 4: Poměr integračních a systémových testů

Příloha č. 1

Tabulka 1: Průměrná doba ověření systémových testů
Verze 12.0 12.2 12.3 12.4 12.5 14.0*

Počet systémových
testů

705 700 862 977 1009 1013

Předpokládána délka
[m]

435 420 517 586 605 608

Skutečná délka [m] 435 292 268 243 217 184

Předpokládána délka
[h]

7,25 7,00 8,62 9,77 10,08 10,13

Skutečná délka [h] 7,25 4,86 4,47 4,05 3,62 3,07

Tabulka 2: Počet testovacích scénářů
Verze 12.0 12.2 12.3 12.4 12.5 14.0*

Manuální scénáře 276 270 267 278 295 277

Automatizované scénáře 417 426 469 493 514 529

Manuální scénáře určené
k automatizaci

31 39 33 28 21 18

Manuální scénáře celkem 307 309 300 306 316 295

Ostatní scénáře 5 8 5 12 19 13

Testovací scénáře celkem 729 743 774 811 849 837

Tabulka 3: Průměrný počet neúspěšných systémových testů v ověření

Verze: 12.4 12.5 14.0*

Počet systémových testů 977 1009 1013

Průměrný počet neúspěšných testů v
ověření

48 23 6

Poměr: neúspěšné teste 4,91 % 2,28 % 0,59 %

Tabulka 4: Poměr integračních a systémových testů
Verze: 12.0 12.4 12.5 14.0*

Systémové testy 705 977 1009 1013

Integrační testy 257 405 453 483

Celkem 962 1382 1462 1496

Poměr: integrační testy 26,7 % 29,3 % 31,0 % 32,3 %

Poměr: systémové testy 73,3 % 70,7 % 69,0 % 67,7 %
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