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Cíl práce: charakterizovat automatické testování softwaru jako nedílnou součást

metodiky vývoje softwaru Continuous Integration (CI), specifikovat základní problémy testovacího

projektu produktu Inspire Scaler spol. Quadient a navrhnout jejich možná řešení

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce vykazuje 0% podobnosti s jinými pracemi při použití systému Odevzdej.cz.

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomant se ve své práci zabývá problematikou testování softwaru, resp. přístupem k vývoji
softwaru pomocí metodiky Continuous Integration (CI). Specifikuje klíčové problémy, které se
mohou při testování SW projektu vyskytnout, konkrétněji v projektu/produktu Inspire Scaler, kterou
vyvíjí spol. Quadient s. r. o. Diplomant navrhuje možná řešení těchto vybraných problémů.

Výklad teoretické části práce je příkladný. Mohl by sloužit mj. jako studijní materiál ke studiu
základů testování softwaru. Diplomant problematiku vykládá s využitím několika praktických
příkladů (zejména zdrojových kódů) a vhodně zvolených ilustrací. Diplomant v práci využil celkem 41
zdrojů, převážně zahraniční literaturu, kterou správně cituje. V praktické části diplomant detailně
charakterizuje problémy spojené s vývojem a testováním produktu Inspire Scaler. Navrhuje sadu
možných řešení s využitím CI, která např. vyúsťují ve zrychlení trvání jednotlivých testů při testování
SW (viz str. 68) nebo v podporu jejich vyšší stability (viz str. 70).

Diplomant při tvorbě práce postupoval zcela samostatně, velmi pečlivě, s rozmyslem, a pravidelně
konzultoval jednotlivé kroky při tvorbě práce s vedoucím.

Práce místy obsahuje překlepy nebo počeštění anglických slov, které není zcela vhodné:
- str. 38: kontaineru, str. 40: page objecty
- str. 42: "Manuální testy během regresního testování zpravidla odhalují množství chyb, které musí být
ještě před vydáním nové verze opraveno." (opraveny)
- str. 38: "...jeho hlavním účelem je procesovat různé druhy..." (uvést český název slova procesovat)
- str. 66/graf 1 a jeho titulek: "...atomatizace..."
- str. 68: "...testového frameworuku..."

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je vhodně strukturovaná, přínosná po stránce teorie (podkladový seznamovací materiál) a
hlavně praxe (zrychlení testů, zvýšení jejich stability, apod., viz kapitola 5). Velmi oceňuji aktivní
přístup diplomanta k tvorbě závěrečné práce!

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 77 (Příloha č. 1) je uveden soubor čtyř tabulek. V samotném textu práce jsem na ně
nenalezla odkazy. Blíže vysvětlete obsah a význam údajů v těchto tabulkách.

2. Naznačte, jak byste dosavadní práci rozvinul do budoucna?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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